
terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01039 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO 

 

DECRETO Nº 432/2023                                                     Em 31 de julho de 2023 

 

 

 

“Delimita a área urbana do  município de 
Caatiba”. 

 

                                                                                     

A Prefeita Municipal de Caatiba, estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo o que dispõe a lei Orgânica do Município 

 

CONSIDERANDO: que não há nenhum dispositivo legal atual, que delimita o perimetro 
urbano do Municipio de Caatiba; 

CONSIDERANDO também a necessidade de delimitar o perímetro urbano do município, 
visando melhorar os serviços essenciais de infra-estrutura, saúde e habitação. 

 

 

DECRETA 

                         

 Art. 1º - Fica declarada como pertencente ao perímetro urbano do  

Municipio de Caatiba-Bahia, a área que inicia-se a descrição deste perímetro no marco 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, georreferenciado no Sistema 

Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-39°W, de coordenadas N 

8.343.857,464m e E 348.125,824m; deste segue confrontando com a propriedade de 

FAZENDA ITAMOTINGA, com azimute de 163°10'33" por uma distância de 51,022m  

até o vértice P-02, de coordenadas N 8.343.808,627m e E 348.140,591m; deste segue 

confrontando com a propriedade de QUADRA "C",LOTEAMENTO CIDADE NOVA, com 

azimute de 253°10'33" por uma distância de 141,116m  até o vértice P-03, de 

coordenadas N 8.343.767,782m e E 348.005,515m; deste segue confrontando com a 

propriedade de RUA AFRÂNIO TORRES, com azimute de 343°10'33" por uma distância 

de 51,022m  até o vértice P-04, de coordenadas N 8.343.816,620m e E 347.990,748m; 

deste segue confrontando com a propriedade de FAZENDA ITAMOTINGA, com azimute 

73°10'33" por uma distância de 141,116m  até o vértice P-01,  ponto inicial da descrição 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2DF54EA101A6732258AC5B43A54598F



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01039 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO 

deste perímetro de 384,276 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no 

Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 39 WGr, tendo como Datum o 

SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 

plano de projeção UTM”. Sendo considerado como Zona Urbana todo o Bairro Cidade 

Nova com área total de 7200 M2. 

A POLIGONAL DESCRITA TEM: 

 Área de: 7.200,00 m²  

Perímetro: 384,276 m 

 

Observações: A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo, segue em 
anexo planta e memorial descritivo. 

  

                       Art. 2º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

 

                            Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, aos 31 de julho de 2023 

 

 

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2DF54EA101A6732258AC5B43A54598F



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01039 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

Página 1 de 1 

MEMORIAL DESCRITIVO  

 

POLIGONAL DA ÁREA A SER CONSIDERADA DE UTILIDADE PÚBLICA 

ENDEREÇO: RUA AFRÂNIO TORRES- LOTEAMENTO CIDADE NOVA 
 

MUNICÍPIO: CAATIBA      ESTADO: BAHIA 

 

LIMITES E CONFRONTAÇÕES 

 

            “Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, 

georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-

39°W, de coordenadas N 8.343.857,464m e E 348.125,824m; deste segue 

confrontando com a propriedade de FAZENDA ITAMOTINGA, com azimute de 

163°10'33" por uma distância de 51,022m  até o vértice P-02, de coordenadas 

N 8.343.808,627m e E 348.140,591m; deste segue confrontando com a 

propriedade de QUADRA "C",LOTEAMENTO CIDADE NOVA, com azimute de 253°10'33" 

por uma distância de 141,116m  até o vértice P-03, de coordenadas N 

8.343.767,782m e E 348.005,515m; deste segue confrontando com a propriedade 

de RUA AFRÂNIO TORRES, com azimute de 343°10'33" por uma distância de 

51,022m  até o vértice P-04, de coordenadas N 8.343.816,620m e E 

347.990,748m; deste segue confrontando com a propriedade de FAZENDA 

ITAMOTINGA, com azimute 73°10'33" por uma distância de 141,116m  até o 

vértice P-01,  ponto inicial da descrição deste perímetro de 384,276 m. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, 

referenciadas ao Meridiano Central nº 39 WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. 

Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 

de projeção UTM”. 

A POLIGONAL DESCRITA TEM: 

 Área de: 7.200,00 m²  

Perímetro: 384,276 m 

DATA RESPONSÁVEL TÉCNICO CONFERIDO VISTO 

 
06 / 2022 

 
 
 

  

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2DF54EA101A6732258AC5B43A54598F



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01039 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

E-m
ail: m

arcio
no

vaisengenharia@
gm

ail.com
PR

O
JET

O
 G

EO
R

R
EFER

EN
C

IA
D

O

IN
T

ER
ESSA

D
O

:

R
ESPO

N
SÁ

V
EL T

ÉC
N

IC
O

: M
A

R
C

IO
 SILV

A
 N

O
V

A
IS    C

R
EA

 BA
 nº 051532622-4

Pro
jeto

A
ssun

to

En
d. d

a O
bra

Interessado
:

D
ata

Escala

m
aio 20

22

1/2000
PLA

N
T

A
 G

EO
R

R
EFER

EN
C

IA
D

A

LO
T

EA
M

EN
TO

D
ESEN

H
O

: M
A

R
C

IO
 N

O
V

A
IS (77) 99182-3991

A
R

EA
 R

ESER
V

A
D

A
 A

 PR
EFEITU

R
A

(77) 99949-1320

PRANCHA
01/01

Prefeitura M
unicipal de C

aatiba - BA

PR
EFEIT

U
R

A
 M

U
N

IC
IPA

L D
E C

A
A

TIBA
 - C

N
P

J 1
3.8

5
6

.37
2

/0001-66

R
U

A
 A

FR
Â

N
IO

 T
O

R
R

ES - B
A

IR
R

O
 C

ID
A

D
E N

O
V

A
 - C

A
A

TIBA
/BA

Á
R

EA
 T

O
TA

L:

7.200,0
0 m

²

N
 Q

R
U

A
 A

FR
Â

N
IO

 T
O

R
R

E
S

R
U

A
 O

L
IV

E
R

 A
M

Â
N

C
IO

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O

R
U

A
 JA

IM
IL

T
O

N
 G

U
S

M
Ã

O
 C

U
N

H
A

R
U

A
 L

É
LIO

 B
R

ITO

R
U

A
 P

E
D

R
O

 R
O

L
D

Ã
O

RUA CORNÉLIO CORREIA COSTA

RUA EDVALDO PROFÍRO DA SILVA

R
U

A
 F

L
O

R
IS

V
A

LD
O

 D
A

 C
O

S
TA

 B
A

R
R

E
T

O

R
U

A
 N

A
O

M
A

R
 A

LC
Ã

N
T

A
R

A

A
U

G
U

S
T

O
 A

S
T

E
R

IO
 D

E
 S

O
U

Z
A

RUA CORNÉLIO CORREIA COSTA

R
U

A
 N

A
O

M
A

R
 A

LC
Ã

N
TA

R
A

RUA JOÃO COELHO

R
U

A
 M

A
N

O
E

L
 D

E
 JE

S
U

S
 C

O
S

T
A

P
-01

P
-02

P
-03

P
-04

E
 (m

e
tros)

N
 (m

e
tros)

D
IS

T
A

N
C

IA
 (m

)
A

Z
IM

U
T

E
S

V
é

rtice
s    V

értices

C
O

O
R

D
E

N
A

D
A

S
 (U

T
M

)
L

A
D

O
S

L
o

n
g

itude
L

a
titude

C
O

O
R

D
E

N
A

D
A

S
 (G

E
O

G
R

A
F

IC
A

S
)

P
-0

1
P

-0
2

1
6

3°1
0'33"

5
1

,0
22

8
.34

3
.8

5
7,464

3
4

8.1
2

5
,824

     1
4

°58
'3

3
,185" S

     4
0

°2
4

'4
4

,647" W

P
-0

2
P

-0
3

2
5

3°1
0'33"

14
1

,1
16

8
.34

3
.8

0
8,627

3
4

8.1
4

0
,591

     1
4

°58
'3

4
,777" S

     4
0

°2
4

'4
4

,163" W

P
-0

3
P

-0
4

3
4

3°1
0'33"

5
1

,0
22

8
.34

3
.7

6
7,782

3
4

8.0
0

5
,515

     1
4

°58
'3

6
,078" S

     4
0

°2
4

'4
8

,693" W

P
-0

4
P

-0
1

7
3

°10
'33"

1
41

,1
16

8
.3

43
.8

1
6

,620
3

4
7

.9
9

0
,748

     1
4

°5
8'3

4
,486" S

     40
°2

4
'49

,177" W

Á
R

E
A

7
.2

00
,0

0 m
²

C
O

N
S

T
R

U
Ç

Õ
E

S
E

X
IS

T
E

N
T

E
S

C
O

N
S

T
R

U
Ç

Õ
E

S
E

X
IS

T
E

N
T

E
S

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2DF54EA101A6732258AC5B43A54598F


		2023-08-01T08:19:25-0300




